PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

1

                     LEI COMPLEMENTAR Nº 162 DE 29 DE JUNHO DE  2022

“Dispõe sobre Abertura de Crédito
Adicional Especial por Anulação parcial de
dotação, em favor da Secretaria Municipal
de Assistência Social e Direitos Humanos -
SASDH, e dá outras providências”.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO BRANCO-ACRE

Faço saber que a Câmara Municipal de Rio Branco decreta e eu sanciono a

seguinte Lei Complementar:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Adicional

Especial no valor de R$189.200,00 (cento e oitenta e nove mil e duzentos reais) ao

orçamento vigente, conforme detalhamento constante do Anexo I.

Art. 2° O Crédito Adicional Especial de que trata o artigo 1º, no valor de

R$ 189.200,00 (cento e oitenta e nove mil e duzentos reais), será compensado de

acordo com anulação das dotações orçamentárias, nos termos do disposto no inciso III do

parágrafo 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964, conforme

detalhamento constante do Anexo II.

Art. 3° Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua

publicação.

Rio Branco-Acre, 29 de junho de 2022, 134 da República, 120º do

Tratado de Petrópolis, 61º do Estado do Acre e 139º do Município de Rio Branco.

                  Tião Bocalom

                    Prefeito de Rio Branco

PUBLICADO NO DOE

Nº 13.317, 01/07/2022

PAG: 184-187

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

2

ANEXO I

ÓRGÃO 020
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

E DIREITOS HUMANOS - SASDH CRÉDITO ADICIONAL
ESPECIAL

UNIDADE 001
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

E DIREITOS HUMANOS - SASDH

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

3

Tabela 1

F
U

N
Ç

Ã
O

S
U

B
F

U
N

Ç
Ã

O

P
R

O
G

R
A

M
A

P
R

O
J
E

T
O

 /
A

T
IT

V
ID

A
D

E

DESCRIÇÃO

C
E

G
N

D

M
A

E
D

F
O

N
T

E

TIPO DA
FONTE

VALOR – R$

08    Assistência Social

08 244   Assistência Comunitária

08 244 0504  Assistência Social

08 244 0504 1487.0001
ASSOCIACAO FAMILIA
NO ALTAR

    DESPESAS CORRENTES 3 0 00 00

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

3 3 00 00

Transferências a
Instituições Privadas sem
Fins Lucrativos

3 3 50 00

    Contribuições 3 3 50 41 101 R. P. 72.600,00

TOTAL DO PROJETO ATIVIDADE 72.600,00

08    Assistência Social

08 244   Assistência Comunitária

08 244 0504  Assistência Social

08 244 0504 1487.0002
CENTRO ESPIRITA
BENEFICENTE UNIAO DO
VEGETAL

    DESPESAS CORRENTES 3 0 00 00

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

3 3 00 00

Transferências a
Instituições Privadas sem
Fins Lucrativos

3 3 50 00

    Contribuições 3 3 50 41 101 R. P. 19.100,00

TOTAL DO PROJETO ATIVIDADE 19.100,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

4

ANEXO I
Tabela 02

ÓRGÃO 020
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

E DIREITOS HUMANOS - SASDH CRÉDITO ADICIONAL
ESPECIAL

UNIDADE 001
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

E DIREITOS HUMANOS - SASDH

F
U

N
Ç

Ã
O

S
U

B
F

U
N

Ç
Ã

O

P
R

O
G

R
A

M
A

P
R

O
J
E

T
O

 /

A
T

IT
V

ID
A

D
E

DESCRIÇÃO

C
E

G
N

D

M
A

E
D

F
O

N
T

E

TIPO DA
FONTE

VALOR –
R$

08    Assistência Social

08 244   Assistência Comunitária

08 244 0504  Assistência Social

08 244 0504 1487.0003
MOVIMENTO DE
REINTEGRACAO
HANSENIANO

    DESPESAS CORRENTES 3 0 00 00

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

3 3 00 00

Transferências a Instituições
Privadas sem Fins Lucrativos

3 3 50 00

    Contribuições 3 3 50 41 101 R. P. 25.000,00

TOTAL DO PROJETO ATIVIDADE 25.000,00

08    Assistência Social

08 244   Assistência Comunitária

08 244 0504  Assistência Social

08 244 0504 1487.0004
IGREJA BOAS NOVAS
MISSIONÁRIA

    DESPESAS CORRENTES 3 0 00 00

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

3 3 00 00

Transferências a Instituições
Privadas sem Fins
Lucrativos

3 3 50 00

    Contribuições 3 3 50 41 101 R. P. 5.000,00

TOTAL DO PROJETO ATIVIDADE 5.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

5

ANEXO I

Tabela 03

ÓRGÃO 020
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL E DIREITOS HUMANOS - SASDH CRÉDITO ADICIONAL
ESPECIAL

UNIDADE 001
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL E DIREITOS HUMANOS - SASDH

F
U

N
Ç

Ã
O

S
U

B
F

U
N

Ç
Ã

O

P
R

O
G

R
A

M
A

P
R

O
J
E

T
O

 /
A

T
IT

V
ID

A
D

E

DESCRIÇÃO

C
E

G
N

D

M
A

E
D

F
O

N
T

E

TIPO DA
FONTE

VALOR – R$

08    Assistência Social

08 244   Assistência Comunitária

08 244 0504  Assistência Social

08 244 0504 1487.0005
IGREJA CRISTO PARA AS
NAÇÕES URGENTE

    DESPESAS CORRENTES 3 0 00 00

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

3 3 00 00

Transferências a Instituições
Privadas sem Fins Lucrativos

3 3 50 00

    Contribuições 3 3 50 41 101 R. P. 24.000,00

TOTAL DO PROJETO ATIVIDADE 24.000,00

08    Assistência Social

08 244   Assistência Comunitária

08 244 0504  Assistência Social

08 244 0504 1487.0006

IGREJA PENTECOSTAL
DE LIBERTAÇÃO
OPERANDO DEUS QUEM
IMPEDIRA - IPLODQI

    DESPESAS CORRENTES 3 0 00 00

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

3 3 00 00

Transferências a Instituições
Privadas sem Fins Lucrativos

3 3 50 00

    Contribuições 3 3 50 41 101 R. P. 23.500,00

TOTAL DO PROJETO ATIVIDADE 23.500,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

6

ANEXO I

Tabela 04

ÓRGÃO 020
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL E DIREITOS HUMANOS - SASDH CRÉDITO ADICIONAL
ESPECIAL

UNIDADE 001
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL E DIREITOS HUMANOS - SASDH

F
U

N
Ç

Ã
O

S
U

B
F

U
N

Ç
Ã

O

P
R

O
G

R
A

M
A

P
R

O
J
E

T
O

 /

A
T

IT
V

ID
A

D
E

DESCRIÇÃO

C
E

G
N

D

M
A

E
D

F
O

N
T

E

TIPO DA
FONTE

VALOR – R$

08    Assistência Social

08 244   Assistência Comunitária

08 244 0504  Assistência Social

08 244 0504 1487.0007
CASA TERAPEUTICA VIDA
PLENA

    DESPESAS CORRENTES 3 0 00 00

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

3 3 00 00

Transferências a Instituições
Privadas sem Fins Lucrativos

3 3 50 00

    Contribuições 3 3 50 41 101 R. P. 20.000,00

TOTAL DO PROJETO ATIVIDADE 20.000,00

TOTAL DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL 189.200,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

7

ANEXO II

Tabela 01

ÓRGÃO 020
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL E DIREITOS HUMANOS - SASDH
ANULAÇÃO PARCIAL DE

DOTAÇÃO
UNIDADE 605 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

F
U

N
Ç

Ã
O

S
U

B
F

U
N

Ç
Ã

O

P
R

O
G

R
A

M
A

P
R

O
J
E

T
O

 /

A
T

IT
V

ID
A

D
E

DESCRIÇÃO

C
E

G
N

D

M
A

E
D

F
O

N
T

E

TIPO DA
FONTE

VALOR – R$

08    Assistência Social

08 244   Assistência Comunitária

08 244 0504  Assistência Social

08 244 0504 1431.0001
ASSOCIACAO FAMILIA NO
ALTAR

    DESPESAS CORRENTES 3 0 00 00

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

3 3 00 00

Transferências a Instituições
Privadas sem Fins Lucrativos

3 3 50 00

    Contribuições 3 3 50 41 101 R. P. 72.600,00

TOTAL DO PROJETO ATIVIDADE 72.600,00

08    Assistência Social

08 244   Assistência Comunitária

08 244 0504  Assistência Social

08 244 0504 2013.0002
IGREJA BOAS NOVAS
MISSIONÁRIA

    DESPESAS CORRENTES 3 0 00 00

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

3 3 00 00

Transferências a Instituições
Privadas sem Fins
Lucrativos

3 3 50 00

    Contribuições 3 3 50 41 101 R. P. 5.000,00

TOTAL DO PROJETO ATIVIDADE 5.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

8

ANEXO II

ÓRGÃO 020
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL E DIREITOS HUMANOS - SASDH ANULAÇÃO PARCIAL DE
DOTAÇÃO

UNIDADE 605
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL E DIREITOS HUMANOS - SASDH

F
U

N
Ç

Ã
O

S
U

B
F

U
N

Ç
Ã

O

P
R

O
G

R
A

M
A

P
R

O
J
E

T
O

 /

A
T

IT
V

ID
A

D
E

DESCRIÇÃO

C
E

G
N

D

M
A

E
D

F
O

N
T

E

TIPO DA
FONTE

VALOR – R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

9

Tabela 02

ANEXO II

08    Assistência Social

08 244   Assistência Comunitária

08 244 0504  Assistência Social

08 244 0504 2013.0006
IGREJA CRISTO PARA AS
NAÇÕES URGENTE

    DESPESAS CORRENTES 3 0 00 00

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

3 3 00 00

Transferências a Instituições
Privadas sem Fins Lucrativos

3 3 50 00

    Contribuições 3 3 50 41 101 R. P. 24.000,00

TOTAL DO PROJETO ATIVIDADE 24.000,00

08    Assistência Social

08 244   Assistência Comunitária

08 244 0504  Assistência Social

08 244 0504 2013.0008

IGREJA PENTECOSTAL
DE LIBERTAÇÃO
OPERANDO DEUS QUEM
IMPEDIRA - IPLODQI

    DESPESAS CORRENTES 3 0 00 00

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

3 3 00 00

Transferências a Instituições
Privadas sem Fins Lucrativos

3 3 50 00

    Contribuições 3 3 50 41 101 R. P. 23.500,00

TOTAL DO PROJETO ATIVIDADE 23.500,00

ÓRGÃO 020 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA ANULAÇÃO PARCIAL DE

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

10

Tabela 03

ANEXO II

SOCIAL E DIREITOS HUMANOS - SASDH DOTAÇÃO

UNIDADE 605 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

F
U

N
Ç

Ã
O

S
U

B
F

U
N

Ç
Ã

O

P
R

O
G

R
A

M
A

P
R

O
J
E

T
O

 /

A
T

IT
V

ID
A

D
E

DESCRIÇÃO

C
E

G
N

D

M
A

E
D

F
O

N
T

E

TIPO DA
FONTE

VALOR – R$

08    Assistência Social

08 244   Assistência Comunitária

08 244 0504  Assistência Social

08 244 0504 2013.0010
CENTRO ESPIRITA
BENEFICENTE UNIAO DO
VEGETAL

    DESPESAS CORRENTES 3 0 00 00

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

3 3 00 00

Transferências a Instituições
Privadas sem Fins Lucrativos

3 3 50 00

    Contribuições 3 3 50 41 101 R. P. 19.100,00

TOTAL DO PROJETO ATIVIDADE 19.100,00

08    Assistência Social

08 244   Assistência Comunitária

08 244 0504  Assistência Social

08 244 0504 2013.0011
MOVIMENTO DE
REINTEGRACAO
HANSENIANO

    DESPESAS CORRENTES 3 0 00 00

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

3 3 00 00

Transferências a Instituições
Privadas sem Fins
Lucrativos

3 3 50 00

    Contribuições 3 3 50 41 101 R. P. 25.000,00

TOTAL DO PROJETO ATIVIDADE 25.000,00

ÓRGÃO 020
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL E DIREITOS HUMANOS - SASDH
ANULAÇÃO PARCIAL DE

DOTAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

11

Tabela 04

UNIDADE 605 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

F
U

N
Ç

Ã
O

S
U

B
F

U
N

Ç
Ã

O

P
R

O
G

R
A

M
A

P
R

O
J
E

T
O

 /

A
T

IT
V

ID
A

D
E

DESCRIÇÃO

C
E

G
N

D

M
A

E
D

F
O

N
T

E

TIPO DA
FONTE

VALOR – R$

08    Assistência Social

08 244   Assistência Comunitária

08 244 0504  Assistência Social

08 244 0504 2432.0006
CASA TERAPEUTICA VIDA
PLENA

    DESPESAS CORRENTES 3 0 00 00

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

3 3 00 00

Transferências a Instituições
Privadas sem Fins Lucrativos

3 3 50 00

    Contribuições 3 3 50 41 101 R. P. 20.000,00

TOTAL DO PROJETO ATIVIDADE 20.000,00

TOTAL DE ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO 189.200,00